
CADERNO 3  3QUARTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2014

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58001612/KATIA MARIA CARVALHO DE ARAUJO (TEC.GEST.
DESENV.AGRÁRIO E FUNDIÁRIO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
01/07/2014 a 02/07/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708194

Portaria: 346/2014
Objetivo: Para realizar reuniões de mobilização, cálculo das peças 
técnicas do georreferenciamento, tendo em vista o processo 
administrativo nº 2010/40428, de pedido de reconhecimento de 
Domínio Coletivo da Comunidade com objetivo de proceder a 
solução do confl ito com a Empresa Biovale e posterior titulação 
coletiva, Comunidade Quilombola AMARQUALTA, 
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808451591/EDILSON BATISTA DUTRA (ASS.TEC.DESENV.
AGRARIO E FUNDIARIO) / 20.5 diárias (Completa) / de 
02/07/2014 a 22/07/2014
31670701/JOSE ENISIO FERREIRA CHAVES (MOTORISTA) / 20.5 
diárias (Completa) / de 02/07/2014 a 22/07/2014
53336603/MARISA CAMPOS DE MELO FREITAS (GERENTE 
OPERACIONAL MOVEL) / 20.5 diárias (Completa) / de 02/07/2014 
a 22/07/2014
58199034/ROZA MARLENE MODOLO (GERENTE DE PROJETO 
ESPECIAL) / 13.5 diárias (Completa) / de 02/07/2014 a 
15/07/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708214

Portaria: 347/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 21
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
EDILSON BATISTA DUTRA                 ASS.TÉC.DESENV.AGRÁRIO 
E FUNDIÁRIO808451591   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631135928310000    0661000000          339030              1.000,00
21631135928310000    0661000000          339036              500,00
21631135928310000    0661000000          339039              1.500,00
Observação: para fazer face às despesas no município de Acará/
PA, no período de 02 a 22/07/2014,
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708228
PORTARIA Nº  345/2014

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, 
alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO  o memorando nº 034/2014 – CPE, datado 
de 20/06/2014.
R E S O L V E:
CONCEDER prorrogação de diárias, aos servidores abaixo 
mencionados, para realizar/completar o georreferenciamento do 
perímetro de parte da área da comunidade de Cataiandeua, em 
Abaetetuba/PA.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR
TOTAL 

R$

317.0578-1

JOSÉ LUÍS 
DE MORAES 

PANTOJA
173.462.902-

91 AGRIMENSOR 24 a 
28/06/14 5,0 675,00

5721.1738-1

BRENNA 
THAÍSE 
RUFINO 

MONTEIRO

953.248.952-
53

ASS.TÉC.
DESENAGR. E 

FUND.
24 a 

28/06/14 5,0 675,00

316.7615-1
PEDRO JORGE 

ANDRADE 094.576.582-
72 MOTORISTA 24 a 

28/06/14 5,0 675,00

Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708244

PORTARIA  N°  340/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 056/2014 – CAF, datado de 
26/06/2014.
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA nº 292/2014 de 10/06/2014, que 
concedeu Suprimento de Fundos no valor de R$ 100,00 (cem 
reais),  publicado no DOE nº 32.662 de 12/06/2014, ao servidor 
JOSÉ HILTON DA SILVA CUNHA, Ass. Téc. em Desenv. Agrário e 
Fundiário, para o município de Santa Bárbara do Pará.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708251

PORTARIA Nº 341/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 19/2014 – CPE, datado de 
26/05/2014.
R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência para 09/05 a 07/06/2014, o período 
de viagem de 06/05 a 04/06/2014, em nome dos servidores: 
Haroldo França Rebouças Júnior, Engenheiro Agrônomo, Antônio 
Júlio da Silva Araújo, Agrimensor e Manoel dos Anjos Santos 
Nepomuceno, Motorista, previsto na PORTARIA nº 227/2014 de 
05/05/2014, publicado no DOE nº 32.636 de 07/05/2014, para 
os municípios de Abaetetuba, Moju e Tomé-açu/PA.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

PORTARIA Nº 0320, DE 18 DE JUNHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708309

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é 
o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio do 
Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas no Município 
de Benevides, abrangendo uma área de 0,5243ha;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 
002/2009, do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área 
total, com ressalva a possíveis retifi cações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2013/539565.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, área de terras devolutas, incorporando-a 
ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal 
com 0,5243ha (cinqüenta e dois ares e quarenta e 
três centiares), inserta no Município de Benevides, sem 
denominação, com limites, confrontações e demais especifi cações 
técnicas constantes em Memorial Descritivo elaborado 
pelo ITERPA, nos seguintes termos: Partindo do marco M-1, 
defi nido pela coordenada geográfi ca de Latitude 1°20’50,78’’ 
Sul e Longitude 48°13’58,66’’ Oeste, Elipsóide SAD 69 e pela 
coordenada plana UTM 9.850.893,000m Norte e 807.939,000m 
Leste, referida ao meridiano central 51° WGr; deste, seguindo 
com uma distância de 181,10 metros e com o azimute plano de 
100°13’23’’, chega-se no marco M-2, confi nando com o LOTE-
2H; deste, seguindo com uma distância de 29,60 metros e 
com o azimute plano de 188°29’16’’, chega-se no marco M-4, 
confi nando com a 2A. TRAVESSA ARAPIPE; deste, seguindo 
com uma distância de 180,29 metros e com o azimute plano de 
280°35’05’’, chega-se no marco M-3, confi nando com o LOTE 
F-2; deste, seguindo com uma distância de 28,50 metros e com 
o azimute plano de 6°46’58’’, confi nando com a AV. JOAQUIM 

PEREIRA DE OLIVEIRA, chega-se no marco M-1, ponto inicial 
da descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui 
descritas estão representadas no Sistema UTM, referenciadas 
ao Meridiano Central 51° WGr, tendo como oDatumSAD-69.
Todos os azimutes e distâncias, áreas e perímetros foram 
calculados no plano de projeção UTM.
II – DETERMINAR à Diretoria Jurídica a adoção das medidas 
subsequentes com vistas à matrícula da área, em nome do 
Estado do Pará, junto ao Cartório de Registros de Imóveis da 
Comarca de Benevides.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708023

Fica retifi cado na PORTARIA nº 309 de 26.06.2014, publicada 
no D.O.E. nº 32.672 de 27.06.2014, que concedeu férias ao 
servidor Henrique Luiz Sarubby Nassar.
Onde se lê: exercício 2012/2013
Leia-se: exercício 2013/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 01 
de julho de 2014.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708027
NÚMERO DO ACORDO: 001/2014

PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Universidade 
Federal do Pará – UFPA.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica entre as partes para 
a execução de ações estratégicas prevista no Projeto Inclusão 
Cidadã de Estudantes de Graduação da UFPA em situação de 
Atenção Socioeconômica, FASE III, vinculado ao Programa 
Institucional de Assistência Estudantil (PROAES) da UFPA, que 
desenvolve ações de assistência e integração estudantil.
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2014
VIGÊNCIA DO ACORDO: 02/07/2014 a 31/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Claudio Cavalcanti Ribeiro – 
Secretário de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação – SECTI
FORO: Comarca de Belém/PA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708040

PORTARIA Nº 314 DE 01 DE JULHO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 284 de 10.06.2014, 
publicada no DOE nº 32.661 de 11.06.2014, que concedeu férias 
regulamentares ao servidor ISAIAS DE OLIVEIRA BARBOSA 
JUNIOR, Identidade Funcional nº 70096714/2, ocupante do 
cargo de Diretor da DIT, no período de 01.07.2014 a 30.07.2014, 
referente ao período aquisitivo 2013/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 01 
de julho de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708342

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 30/06/2014
Vigência: 30/06/2014 a 31/12/2014
Justifi cativa: Finalização das atividades do Convênio.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do convênio até 
31/12/2014.
Convenio: 1
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572137365900000    332041              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
Nome do Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO


